

Protokoll fört vid Kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR) 2025-04-15

Tidpunkt: 10:30-12:00

Plats: Älvsjö Stationsgata 21, plan 2, rum 270

Närvarande: se sidan 2 i protokollet

Dag för justering: 2025-04-16

Lena Josefsson
Vice ordförande

Irene Svensson
Ledamot

Närvarande:

Vice ordförande: Lena Josefsson (PRO)

Ledamöter: Anders Lidbeck (SPF Seniorerna)
Irene Svensson (SPF Seniorerna)
Margaretha Persson (SKPF)
Monica André (SPF Seniorerna)Ersättare: Catarina Stavenberg (SPF Seniorerna)
Elisabet Sundelin (SPF Seniorerna)
Inga Lundvall (SKPF)
Inger Blomberg (SPF Seniorerna)
Karin AM Månsson (PRO)
Karin C Månsson (SPF Seniorerna)
Marie-Louise Andersén (SKPF)
Roger Anderson (PRO)
Suzanne Lindqvist (PRO)Övriga: Sirpa Pyörre, adjungerad, representant
för (IKINUORET)**Förhinder:**

Ordförande: Lena Hedquist (SPF Seniorerna)

Ledamöter: Claes Tjäder (PRO)
Gudrun Hammar (SKPF)
Marianne Rogell Eklund (PRO)**Närvarande tjänstemän:** Äldredirektör Karin Bülow,
äldreombudsman Margareta Eriksson och administratör Tina
Jansheden.

1. **Mötets öppnande**

Vice ordförande Lena Josefsson (PRO) öppnar dagens sammanträde och hälsar alla välkomna.

2. **Genomgång av närvaro**

Sekreterare noterar närvaro.

Marianne Rogell Eklund (PRO) har lämnat under förmötet på grund av att rummets hörselslinga inte fungerar korrekt.

3. **Val av protokolljusterare**

Vice ordförande Lena Josefsson (PRO) utses att tillsammans med ledamot Irene Svensson (SPF Seniorerna) justera dagens protokoll.

4. **Anmälan av övriga frågor samt fastställande av dagordning**

Inga övriga frågor föränmäls och dagordningen fastställs.

5. **Äldreomsorgens årsrapport 2024**

Jenny Österman, strateg, avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor, informerar om äldreomsorgens årsrapport 2024.

KPR framför att det är en mycket bra rapport.

Rapporten ger en samlad bild av äldreomsorgen i Stockholms stad 2024 och är ett viktigt underlag för arbetet framåt. Andelen äldre fortsätter att öka och de lever längre. I Stockholms stad är 164 000 personer över 65 år varav 44 000 personer är över 80 år och 365 personer över 100 år. Närmare 27 000 personer i Stockholms stad hade någon form av äldreomsorg i oktober 2024.

Jenny Österman går igenom statistik, prognos framåt, resultat från uppföljningar och kvalitetsobservationer, bemanning, personal, kompetens, utbildningar, arbetsledning och planering, aktiviteter, boendemiljö, utmaningar för verksamheterna samt informerar kort om den stadsövergripande handlingsplanen för det hälsofrämjande och förebyggande arbetet i staden.

KPR frågar hur omsorgsbehovet i staden ser ut i förhållande till övriga landet.

Jenny Österman svarar att det är ungefär lika som i andra storstäder.

KPR frågar om antal avslag har ökat mot tidigare år.
Jenny Österman svarar att det är en marginell ökning.

KPR frågar om staden som princip söker prövning i kammarrätten när överklagan i förvaltningsrätten går staden emot.

Karin Bülow svarar att det inte görs som princip men att det kan bli aktuellt om det finns delar i domen där staden behöver få klarhet.

KPR påpekar att de som har privata utförare är mer nöjda än de som har kommunala utförare. En anledning kan vara att de privata utförarna kan erbjuda tilläggstjänster som inte de kommunala utförarna har, exempelvis att gå ut med hunden.

KPR frågar om det finns en inriktning för hur många underställda det maximalt får vara per chef.

Karin Bülow svarar att det finns ett riktvärde som är mellan tio och trettio i stadens chefsstruktur.

KPR frågar hur många av personalen inom äldreomsorgen som är timavlönade med en tillsvidareanställning.

Karin Bülow svarar att det är undantagsfall där timavlönade har en tillsvidareanställning.

Inför sammanträdet har KPR även skickat in skriftliga frågor som kommer att besvaras skriftligt inom kort.

Jenny Österman uppmuntrar till att läsa årsrapporten som innehåller mycket mer än dagens presentation.

Presentationen förmedlas till KPR efter dagens sammanträde.

6. Anmälan av protokolljustering KPR 2025-03-18

Anmälan läggs till handlingarna.

7. Anmälan av protokolljustering ÄN 2025-03-25

Anmälan läggs till handlingarna.

8. Genomgång av ärenden äldrenämnden 2025-04-22

- a. Ärende 7: Underlag för budget år 2026 med inriktning för år 2027 och 2028

Dnr: ALD 2025/25

Handläggare: Eva-Lena Eirefelt

KPR framför att det är ett bra dokument men att det inte ger så många förslag utan mer är som en frågelista till politiken. Karin Bülow svarar att det är en rapport som är en del i planeringen av stadens angelägenheter och lyfter de utmaningar och utvecklingsbehov som finns.

KPR hänvisar till punkt 3, sidan 5, tredje stycket och frågar vad som menas med att det kommer att påverka socialnämndens och äldrenämndens ansvarsområden och leda till att fler verksamheter organiseras centralt samtidigt som de verkar lokalt/regionalt.

Karin Bülow svarar att det handlar om att säkra likställighet så att insatser ges på lika sätt runtom i stadsdelarna.

- b. Ärende 8: Godkännande av fördelning av statsbidrag för uppsökande arbete och hälsosamtal 2025
Dnr: ALD 2025/70
Handläggare: Tove Ahner och Charlotta Olofsson

KPR frågar hur man till utvärderingen ska kunna mäta att ensamheten har minskat.

Karin Bülow svarar att arbetet med utvärderingen inte är påbörjat men att det ingår i uppdraget till Äldrecentrum att ta fram en utvärderingsmodell.

KPR framför att de vid flera tillfällen och sammanhang har tagit upp vikten av tillgång till fysiskt tillgängliga lokaler för aktiviteter för pensionärer samt ledsagning och färdtjänst för att minska social isolering. KPR anser att det inte är rimligt att minska på tillgång till detta och framför att det är viktigt att budskapet når fram till politikerna.

- c. Ärende 9: Skrivelse om kostnader för återtagande av vård- och omsorgsboenden i egen regi
Dnr: ALD 2025/56
Handläggare: Anders Håkansson

KPR stöder förvaltningens synpunkter och förslag.

- d. Ärende 10: Svar på remiss om revidering av program för inköp
Dnr: ALD 2025/105
Handläggare: Carina Sidén

KPR stöder förvaltningens synpunkter och förslag.

KPR saknar IT-säkerhet och universell utformning i både detta ärende och i nedanstående ärende nr 11.

Karin Bülow svarar att staden har en överordnad inriktning för informationssäkerhet och att stor del även är lagstadgad.

Karin Bülow tar med sig frågan när det gäller universell utformning.

- e. Ärende 11: Svar på remiss om revidering av program med mål och riktlinjer för utförare av kommunala angelägenheter
Dnr: ALD 2025/107
Handläggare: Eva-Lena Eirefelt

KPR frågar vilka sanktionsmöjligheter som finns och hur de är kopplade till avtalen.

Karin Bülow svarar att sanktionsmöjligheter alltid finns med i avtalen och framgår i regel i förfrågningsunderlagen. Det finns ekonomiska viten och ett annat exempel är att stoppa kön till ett vård- och omsorgsboende.

- f. Ärende 12: Svar på remiss - En socionomutbildning i tiden (SOU 2025:27)
Dnr: ALD 2025/141
Handläggare: Tove Bergek Fagerlund

KPR stöder förvaltningens synpunkter och förslag.

KPR framför att de är positiva till att det uppmärksammas att det inte bara är kriminella ungdomar som omfattas av socialtjänstlagen.

- g. Ärende 13: Svar på remiss av administrativa sanktioner i socialförsäkringen (Ds 2025:8)
Dnr: ALD 2025/153
Handläggare: Linda Strimer

KPR stöder förvaltningens synpunkter och förslag.

9. Ordförandens information

Vice ordförande Lena Josefsson har inget särskilt att informera.

10. Äldredirektörens information

Karin Bülow informerar om det tidigare beslutet att det inte blir någon stadsgemensam hälsodag i år utan det anordnas i stället lokalt hos stadsdelarna. Karin hoppas att KPR har möjlighet att besöka stadsdelarnas hälsodagar och vill sedan gärna få återkoppling med reflektioner och synpunkter. KPR framför att det är synd att den gemensamma hälsodagen tagits bort då den gav väldigt mycket till besökarna.

Karin Bülow informerar om att stadsarkitekt Thorleif Falk med kollega från stadsbyggnadskontoret kommer till KPRs sammanträde i maj för att informera kring Boverkets nya byggregler, bostadsanpassning och bygglov.

11. Äldreombudsmannens information

Margareta Eriksson informerar om att FN tagit beslut om att påbörja arbetet med en konvention för äldres rättigheter.

Margareta kommer i samarbete med barnombudsmannen och funktionshindringsombudsmannen att tillsammans med stadsledningskontorets säkerhetsavdelning påbörja ett arbete kring civil beredskap.

Margareta framför ett tack till KPR för ett gott samarbete kring handlingsplanen för en åldersvänlig stad.

Margareta ingår i ett projekt tillsammans med Karolinska institutet gällande en förstudie systemomställning för en åldersvänlig stad.

Samarbete pågår med storstadsregionerna för att påverka för ett åldersvänligt Sverige.

12. Övriga frågor

KPR frågar om kartläggning av omsorgstagares närstående då de har informerats om att biståndshandläggare ringt till anhöriga och vänner för att fråga om de kan ta hand om omsorgstagaren när den kommer hem från sjukhus. Karin Bülow tar med sig frågan till nätverket för beställarchefen.

KPR ställer fråga kring möjlighet att ta del av ärenden och frågor som rör lokaltrafiken innan beslut tas. Exempelvis förändrad dragning av busslinjer som påverkar de äldres

möjlighet att ta sig till träffpunkter och vårdcentraler.

Margareta Eriksson håller med om att det är viktigt att KPR får möjlighet till inflytande och att ta del i arbetet kring dessa frågor och tar med sig detta. Tips till KPR är att ställa frågan skriftligt och skicka till kontaktpersonen som bjudit in till regionens samverkansmöte som hålls i juni.

Karin Bülow informerar om att stadsdelsnämnderna årligen får ett ärende i samverkan med regionens trafiknämnd där de ser över behov kring lokaltrafiken. Karin Bülow tar med sig frågan om hur aktuell rotel fördelar ärendet och hur instruktionen ser ut.

Sekreterare Tina Jansheden